
TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20134 CADERNO 5

Prazo de vigência: 365 dias
Valor Global Estimado: não haverá valor  a ser desembolsado 
neste protocolo
Foro: Belém/PA.
Assinaturas:
Gás do Pará: Claudio Luciano da Rocha Conde e Roberto de 
Menezes       Pedroso.
ALUNORTE: Fernando Simões Henriques
TERMOGÁS: Adalberto de Menezes Pedroso

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521577

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação, 
referente ao Processo nº 2013/142842, resolve: HOMOLOGAR 
E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 002/2013-CPH, 
referente à contratação de empresa de engenharia ou 
arquitetura para elaboração de estudo de estabilidade estrutural 
do Armazém 9 da CDP para implantação do Terminal Hidroviário 
de Belém/PA. Autorizando a contratação e emissão da Nota de 
Empenho em favor da empresa PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE 
OLIVEIRA, CNPJ: 22.911.135/0001-41, por ter apresentado a 
proposta mais vantajosa para contratação, totalizando o valor 
global de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para contratação. Para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 29 de abril de 2013.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Presidente da CPH em exercício

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521580

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA 
Nº 029/2013-GP, torna público o resultado do julgamento 
do certame licitatório Convite nº 002/2013-CPH, referente 
à contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para 
elaboração de estudo de estabilidade estrutural do Armazém 
9 da CDP para implantação do Terminal Hidroviário de Belém/
PA, derivado do Processo nº 2013/142842, chegou ao seguinte 
resultado: A empresa PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA, 
CNPJ: 22.911.135/0001-41, foi à vencedora do único item pelo 
valor global de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), 
por ter apresentado a proposta mais vantajosa para contratação. 
Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL/CPH

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521918

PORTARIA Nº 108/2013-SEEL, DE 03 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2013/206382,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora ANA PATRÍCIA BARATA,  matrícula 
57208508, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Recursos Humanos, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 08/05/2013 a 06/07/2013, 
referente ao triênio 2008/2011.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 03  DE  MAIO  
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522157

PORTARIA Nº 110/2013-SEEL, DE 06 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. Nº 028/2013-DAF /SEEL,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
06/05/2013 o gozo de férias da servidora MARIA DE JESUS 
ALVES VIEIRA, matrícula nº 51855795, ocupante do cargo de 
Gerente, referente ao exercício 2012/2013, fi cando o restante a 
ser marcado oportunamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521511

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 105 DE 30 DE ABRIL DE 2013

Servidor: Sâmia Márcia Araújo Monteiro Pires;
Matrícula: 57192602/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Dias de licença: 36 (trinta e seis) dias;
Período: 05.04 a 10.05.2013;
Laudo médico: nº 139699A/1 de 25.04.2013.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 100 DE 23 DE  ABRIL DE 2013

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA,  no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de MAIO/2013.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

8082768/3 Benedicto Wilfredo Monteiro Filho 01.04.13 a 
30.04.13

28.07.10 a 
27.08.11

5559847 Carmen Maria Ribas Gomes 06.05.13 a 
04.06.13

01.01.11 a 
31.12.11

57191525/1 César Augusto Oliveira de Araújo 01.05.13 a 
30.05.13

27.12.11 a 
26.12.12

57191523/1 Denílson Maia dos Santos 01.05.13 a 
30.05.13

18.12.11 a 
17.12.12

5896157/2 Faissal Tenório Jacob Junior 06.05.13 a 
04.06.13

05.03.12 a 
04.03.13

57191489/1 Marcelo Nonato Gomes Laredo 07.05.13 a 
05.06.13

18.12.11 a 
17.12.12

32174/1 Maria Angélica Meira Rodrigues 06.05.13 a 
04.06.13

01.04.11 a 
31.03.12

5085020/1 Maria do Ceo Pereira Silva 13.05.13 a 
11.06.13

12.02.12 a 
11.05.13

30635/1 Regina Vitória Alves Fonseca 15.05.13 a 
13.06.13

14.08.11 a 
13.08.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de abril de 2013.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

CESSÃO
PORTARIA Nº 106 DE 02 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 648/2013 de 
17/01/2013, publicado no DOE nº. 32.321 de 18/01/2013, que 
regulamenta o disposto no art. 31 da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, e;
CONSIDERANDO os termos no processo nº 151021/2013 de 
02.04.2013.
R E S O L V E:
I–CEDER o servidor FRANCIMÁRIO ARCOVERDE GOMES, 
matrícula nº 57190130/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultura – Arquiteto, à Autarquia de Mobilidade Urbana 
de Belém – AMUB, a contar de 01.04.2013, pelo prazo de até 
01 (um) ano, podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão 
Cessionário, observando o reembolso ao Órgão Cedente, 
da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos 
encargos sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º, do Decreto 
nº 648/2013.
II –Os efeitos desta portaria retroagem a 01.04.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de maio de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521755

Contrato: 37
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000, 
REFERENTE À LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS DO HANGAR CENTRO 
DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, SOB SUA 
ADMINISTRAÇÃO, PARA REALIZAÇÃO DA XVII FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 1.412.377,95
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 26/05/2013
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, SN
CEP. 66053-070 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521874

Inexigibilidade: 17/2013
Data: 03/05/2013
Valor: 15.850,00
Objeto: Contratação do artesão GUILHERME AUGUSTO DOS 
SANTOS JUNIOR, representado pela pessoa jurídica GUILHERME 
AUGUSTO DOS SANTOS JUNIOR-ME, para confecção e 
fornecimento de pen drives em forma de livro e caixas de 
madeira no formato de vitória-régia para atender a XVII FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GUILHERME AUGUSTO DOS SANTOS JUNIOR-ME
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 1289
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521911

Contrato: 38
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ESCRITOR IGNÁCIO DE LOYOLA 
BRANDÃO, PARA ATUAR NAS PROGRAMAÇÕES DA XVII FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO EM BELÉM, DA PAN-AMAZÔNICA DO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ, DO IV SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO 
DO LAGO DE TUCURUÍ, DO IV SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO 
DO CAPIM E DO VI SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO 
AMAZONAS.
Valor Total: 23.500,00
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: IGNÁCIO DE LOYOLA BRANDÃO
Endereço: R João Moura, 362
CEP. 05412-001 - São Paulo/SPComplemento: APTO 131
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521925

PORTARIA: 112-06.05.13
Objetivo: Participar do 11º Congresso da Sociedade de 
Engenharia de Áudio.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57190808/SERGIO DE NAZARE RODRIGUES LIMA JUNIOR 
(Assistente Cultural) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 
a 10/05/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO DE PATROCÍNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521932

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2013/131908
PARTÍCIPES:
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
CNPJ/MF N° 05.252.176/0001-54
ENDEREÇO: AV. GOVERNADOR MAGALHÃES BARATA, 830 - 
BAIRRO SÃO BRÁS.
CEP: 66.060-281 - BELÉM, PARÁ.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES. 
CPF: 008.019.762-00.
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI, DR-PA
CNPJ/MF N° 03.768.023/0001-39


